
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2016-83 del 28/07/2016

Oggetto Servizio Idro-Meteo-Clima. Presa d'atto dell'approvazione 
del  progetto  CE110  “Efficient  Practices  of  Land  Use 
Management Integrating Water Resources Protection and 
Non-structural Flood Mitigation Experiences - PROLINE-
CE” nell'ambito del Programma di cooperazione Interreg 
CENTRAL EUROPE.

Proposta n. PDEL-2016-83 del 22/07/2016

Struttura proponente Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Cacciamani Carlo

Responsabile del procedimento Pecora Silvano

Questo giorno 28 (ventotto) luglio 2016 (duemilasedici), presso la sede di Via Po n. 5, in Bologna, 

il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Presa  d'atto  dell’approvazione  del  progetto 

CE110 “Efficient Practices of Land Use Management Integrating Water 

Resources Protection and Non-structural Flood Mitigation Experiences - 

PROLINE-CE”  nell'ambito  del  Programma  di  cooperazione  Interreg 

CENTRAL EUROPE.

VISTI:

- la L.R. 19 aprile 1995, n. 44 e s.m.i. che istituisce l’Agenzia Regionale per la Prevenzione 

e l’Ambiente (ARPA) e riorganizza le strutture preposte ai controlli  ambientali  ed alla 

prevenzione collettiva;

- la  L.R.  30  luglio  2015  n.  13  “Riforma  del  sistema  di  governo  regionale  e  locale  e 

disposizioni  su  città  metropolitana  di  Bologna,  province,  comuni  e  loro  unioni”  che, 

all’articolo 16 ridenomina questo ente “Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente 

e l’energia dell’Emilia-Romagna” (acronimo Arpae) estendendone le competenze;

- l’art. 5 della citata L.R. 44/1995 che, al comma 2, prevede che “Per l’adempimento delle 

proprie  funzioni,  attività  e  compiti,  ARPA  può  definire  accordi  o  convenzioni  con 

Aziende ed Enti pubblici, operanti nei settori suolo, acque, aria, ambiente”;

- l’art. 15 della L. 7 agosto 1990, n. 241, ai sensi del quale le Pubbliche Amministrazioni 

possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 

attività di interesse comune;

RICHIAMATI:

- i regolamenti dell’Unione Europea che stabiliscono le modalità con cui sono gestiti i fondi 

strutturali, con particolare riferimento a:

- il regolamento (UE) 1303(2013) del 17/12/2013 e s.m.i. recante disposizioni comuni 

sul  Fondo europeo di sviluppo regionale,  sul  Fondo sociale  europeo, sul Fondo di 

coesione, sul Fondo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca;

- il regolamento (UE) 1299/2013 del 17/12/2013 recante disposizioni specifiche per il 

sostegno  del  Fondo  di  sviluppo  regionale  all’obiettivo  cooperazione  territoriale 

europea;

- il regolamento (UE) 1301/2013 del 17/12/2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo 

regionale  e  a  disposizioni  specifiche  concernenti  l’obiettivo  “Investimenti  a  favore 

della crescita e dell’occupazione”;

- il regolamento delegato (UE) n. 481/2014 del 4/03/2014 che integra il reg. (UE) n. 

1299/2013 per quanto concerne le norme specifiche in materia di ammissibilità delle 



spese per i programmi di cooperazione territoriale europea;

- il regolamento di esecuzione (UE) n. 288/2014 della Commissione del 25 febbraio 

2014  recante  modalità  di  applicazione  del  Regolamento  (UE)  n.  1303/2013  e  del 

Regolamento (UE) n. 1299/2013 con disposizioni specifiche per il sostegno del Fondo 

europeo di  sviluppo regionale  all'obiettivo di  Cooperazione territoriale  europea per 

quanto riguarda il modello per i programmi di cooperazione nell'ambito dell'obiettivo 

di Cooperazione territoriale europea;

- la  Decisione  di  esecuzione  (2014/366/UE)  della  Commissione  del  16/06/2014  che 

istituisce  l’elenco  dei  programmi  di  cooperazione  e  indica  l’importo  globale  del 

sostegno  complessivo  del  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale  per  ciascun 

programma nell’ambito dell’obiettivo Cooperazione territoriale europea per il periodo 

2014-2020;

- la Decisione di esecuzione (2014/388/UE) che stabilisce l’elenco delle regioni e delle 

zone ammissibili  a  un finanziamento  del  Fondo europeo di sviluppo regionale  nel 

quadro  delle  componenti  transfrontaliere  e  transnazionali  dell’obiettivo  di 

cooperazione territoriale europea per il periodo 2014-2020;

- il  Programma  Operativo  di  cooperazione  territoriale  europea  “Interreg  CENTRAL 

EUROPE  Cooperation  Programme”  (CCI  2014TC16RFTN003)  approvato  dalla 

Commissione Europea in data 16/12/2014 con decisione n. C(2014) 10023;

PREMESSO:

- che responsabile della gestione del programma Central Europe è il Segretariato Tecnico 

Congiunto  (Joint  Technical  Secretariat)  che  assiste  l'Autorità  di  Gestione  (Managing 

Authority),  rappresentata  dal Department  for EU-Strategy and Economic  Development 

della Municipalità di Vienna (City of Wien);

- che  la  delibera  CIPE  28  gennaio  2015,  n.  10  definisce  le  aliquote  di  finanziamento 

pubblico nazionale per i programmi di iniziativa comunitaria, tra cui Interreg CENTRAL 

EUROPE;

- che,  a  seguito  di  apposito  bando,  nel  2015  il  Ministero  Federale  Austriaco  per 

l’Agricoltura, le Foreste, l’Ambiente e la Gestione delle Acque ha invitato questa Agenzia 

a  partecipare,  come  partner,  alla  presentazione  della  proposta  progettuale  “Efficient 

Practices  of Land Use Management  Integrating  Water  Resources  Protection  and Non-

structural Flood Mitigation Experiences” (Acronimo PRALINE, modificato d’ufficio dal 

Segretariato Tecnico Congiunto successivamente all’approvazione del progetto da parte 

del  Comitato  di  Sorveglianza  del  programma  Interreg  CENTRAL  EUROPE,  in 



PROLINE-CE);

- che a seguito di procedura di selezione a due fasi, con decisione del 14 e 15 aprile 2016 il 

Comitato di Sorveglianza del programma Interreg CENTRAL EUROPE ha approvato il 

progetto  cod.  CE110 “Efficient  Practices  of  Land Use Management  Integrating  Water 

Resources  Protection  and Non-structural  Flood Mitigation  Experiences”  presentato  dal 

Ministero Federale Austriaco per l’Agricoltura, le Foreste, l’Ambiente e la Gestione delle 

Acque, così come si evince dalla comunicazione dell’Autorità di Gestione del Programma 

(allegato sub A);

CONSIDERATO:

- che il progetto ha l’obiettivo generale di migliorare la gestione del territorio sulla base 

delle  esperienze  operative  per  la  protezione  delle  risorse idriche  e  la  mitigazione  non 

strutturale delle piene fluviali;

- che per  Arpae,  che partecipa in qualità  di  partner al  suddetto  progetto,  PROLINE-CE 

rappresenta una opportunità in quanto ottimizza metodologie di regolazione delle risorse 

idriche  secondo  una  logica  costi-benefici,  assicurando  la  gestione  del  territorio  e  la 

protezione delle risorse naturali in ottemperanza ai programmi dell’Unione Europea;

- che  con l’approvazione  del  progetto  sono state  definite  sia  le  azioni  progettuali  sia  il 

relativo quadro finanziario, nonché le quote previste a favore di ciascun partecipante;

- che  successivamente  alla  firma  del  contratto  di  sovvenzione  tra  il  partner  capofila  e 

l’Unione Europea, sarà necessario sottoscrivere un Accordo di collaborazione che regoli i 

rapporti tecnici ed amministrativo-contabili fra tutti i partner di progetto, per garantire il 

completo svolgimento delle attività previste dal progetto PROLINE-CE;

- che  la  complessità  tecnica  e  la  rilevanza  economica  del  progetto  di  cui  trattasi  rende 

opportuna la costituzione di un gruppo di lavoro che ne segua ogni fase di realizzazione;

DATO ATTO:

- che il progetto ha durata di n. 36 mesi, dal 1° luglio 2016 al 30 giugno 2019;

- che per Arpae i soggetti competenti all’attuazione e alla gestione del progetto PROLINE-

CE  sono  il  Servizio  Idro-Meteo-Clima  e  la  Direzione  Tecnica  -  Centro  Tematico 

Regionale Sistemi idrici e che pertanto il budget assegnato ad Arpae è articolato tra il 

SIMC e la Direzione Tecnica, come dettagliato nell’allegato sub B) al presente atto quale 

parte integrante e sostanziale;

- che  le  suddette  strutture  potranno,  nell’arco  della  durata  del  progetto,  concordare  una 

diversa ripartizione dei costi e dei ricavi sulla base dell’effettiva realizzazione del progetto 

stesso;



- che il SIMC e la Direzione Tecnica potranno, inoltre, nell’arco della durata del progetto 

coinvolgere nella realizzazione delle attività altre strutture di Arpae, previo accordo con i 

relativi  Direttori  in  merito  al  monte  ore  previsto  per  l’impegno  dei  collaboratori 

individuati e al corrispondente trasferimento di quote di budget;

- che il budget assegnato a questa Agenzia per la realizzazione del progetto ammonta a 

complessivi Euro 159.145,00 ed è articolato come segue:

Costi di personale 111.850,00
Missioni 10.517,50
Servizi esterni 20.000,00
Costi indiretti 16.777,50
Totale 159.145,00

- che i costi che l’Agenzia andrà a sostenere sono rimborsati al 100% (80% Finanziamento 

FESR,  20%  Cofinanziamento  Nazionale  delibera  CIPE  n.  10/2015)  previa  apposita 

certificazione;

- che Arpae dovrà provvedere, nel rispetto delle indicazioni che saranno impartite a livello 

nazionale per la programmazione Interreg 2014-2020, alla identificazione del controllore 

di  primo  livello  per  poter  acquisire  la  certificazione  necessaria  all’ottenimento  del 

contributo previsto a rimborso dei costi sostenuti;

RITENUTO OPPORTUNO:

- per  quanto  esposto  in  precedenza,  che  Arpae  partecipi  al  progetto  CE110  “Efficient 

Practices  of Land Use Management  Integrating  Water  Resources  Protection  and Non-

structural Flood Mitigation Experiences - PROLINE-CE”;

- individuare  il  Direttore  del  SIMC  quale  soggetto  legittimato  ad  agire,  in  qualità  di 

delegato del legale rappresentante di Arpae, nell’ambito del progetto PROLINE-CE nei 

confronti del Ministero Federale Austriaco per l’Agricoltura, le Foreste, l’Ambiente e la 

Gestione  delle  Acque  (capofila)  e  dei  partner,  in  particolare  sottoscrivendo  l’accordo 

finalizzato a disciplinare la collaborazione nell’ambito del progetto, così come previsto 

dalla regolamentazione vigente per la gestione dei fondi strutturali europei per lo sviluppo 

regionale;

- delegare al Direttore del SIMC e al Direttore Tecnico l’adozione di ogni atto che si renda 

necessario per garantire lo svolgimento delle attività progettuali, nell’ambito del budget 

riportato nell’allegato sub B);

- costituire un gruppo di lavoro interno ad Arpae che segua ogni fase di realizzazione del 

progetto nominando Coordinatore del gruppo di lavoro e Project Manager di PROLINE-



CE,  il  Direttore  del  Servizio  Idro-Meteo-Clima  Dott.  Carlo  Cacciamani  nonché 

Coordinatore Scientifico delle attività il Responsabile dell’Area Idrologia di Parma, Ing. 

Silvano Pecora;

SU PROPOSTA:

- del Direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima, Dott. Carlo Cacciamani, il quale ha espresso, 

ai sensi del Regolamento per il Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 

75 del 13/07/2016, il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa del 

presente provvedimento;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area Bilancio e Controllo 

economico,  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  ai  sensi  del  Regolamento  per  il 

Decentramento amministrativo;

- del  parere  favorevole  espresso  dal  Direttore  Amministrativo,  Dott.ssa  Massimiliana 

Razzaboni, e dal Direttore Tecnico, Dott. Franco Zinoni, espresso ai sensi della L.R. n. 

44/95;

- che  il  responsabile  del  procedimento  è  l'Ing.  Silvano  Pecora,  Responsabile  dell’Area 

Idrografia e Idrologia del Servizio Idro-Meteo-Clima;

DELIBERA

1. di  prendere  atto  dell’approvazione  da  parte  della  Commissione  Europea  del  progetto 

CE110  “Efficient  Practices  of  Land  Use  Management  Integrating  Water  Resources 

Protection and Non-structural Flood Mitigation Experiences - PROLINE-CE” nell'ambito 

del Programma di cooperazione Interreg CENTRAL EUROPE che vede, come partner 

capofila  il  Ministero Federale  Austriaco  per  l’Agricoltura,  le  Foreste,  l’Ambiente  e la 

Gestione delle Acque (capofila);

2. di dare atto che Arpae riveste il ruolo di partner;

3. di dare atto che il progetto di cui trattasi ha durata di mesi 36 a partire dal 1/07/2016 con 

conclusione al 30/06/2019;

4. di dare atto che il costo stimato per la realizzazione del progetto da parte di Arpae è pari 

ad  Euro  159.145,00  e  che  i  costi  sostenuti  saranno  rimborsati  al  100%  previa 

certificazione delle spese secondo le modalità previste dai Regolamenti vigenti;

5. di individuare il Direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima quale soggetto legittimato ad 

agire, in qualità di delegato del legale rappresentante di Arpae, nell’ambito del progetto 

PROLINE-CE  nei  confronti  del  Ministero  Federale  Austriaco  per  l’Agricoltura,  le 



Foreste,  l’Ambiente  e  la  Gestione  delle  Acque  (capofila)  e  dei  partner,  in  particolare 

sottoscrivendo  l’accordo  finalizzato  a  disciplinare  la  collaborazione  nell’ambito  del 

progetto, previa adozione di proprio specifico atto;

6. di dare atto che, per Arpae, i soggetti competenti all’attuazione e alla gestione del progetto 

CE110  “Efficient  Practices  of  Land  Use  Management  Integrating  Water  Resources 

Protection  and  Non-structural  Flood  Mitigation  Experiences  -  PROLINE-CE”  sono  il 

Servizio Idro-Meteo-Clima e la Direzione Tecnica;

7. di delegare al Direttore del SIMC e al Direttore Tecnico, nell’ambito del budget riportato 

nell’allegato sub B) al presente atto quale parte integrante e sostanziale, l’adozione di ogni 

atto che si renda necessario per garantire lo svolgimento delle attività progettuali dando 

atto che le suddette strutture potranno, nell’arco della durata del progetto, concordare una 

diversa ripartizione dei costi e dei ricavi sulla base dell’effettiva realizzazione del progetto 

stesso;

8. di costituire per la realizzazione del progetto PROLINE-CE il seguente gruppo di lavoro:

Silvano Pecora:  Coordinatore Scientifico  e  Project  Manager  PROLINE-CE per  Arpae, 

referente per WP T2 attività 1, WP T3 attività 3, WP T4;

Mauro  Del  Longo,  Fabrizio  Tonelli,  Cinzia  Alessandrini,  Giuseppe  Ricciardi,  Enrica 

Zenoni, Alberto Agnetti: Collaboratori SIMC per WP T2 attività 1, WP T3 attività 3, WP 

T4, WP C;

Donatella Ferri: Referente per WP T1 attività 1;

Gisella  Ferroni,  Marco  Marcaccio,  Daniele  Cristofori,  Demetrio  Errigo:  Collaboratori 

CTR Sistemi idrici per WP T1 attività 1;

Barbara Ramponi: Referente Arpae per WP M e per il coordinamento tra SIMC e DT; 

collaborazione per supporto al responsabile di progetto per le attività di rendicontazione e 

certificazione dei costi di Arpae;

Lucia Pirro, Domenico D’Apice: Collaborazione per rendicontazione dei costi di SIMC;

Ellen  Modolo:  Collaborazione  per  rendicontazione  dei  costi  della  Direzione Tecnica  - 

CTR Sistemi idrici.

PARERE FAVOREVOLE

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)



IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)



 

Page 1 

 

 

Interreg CENTRAL EUROPE: List of selected project 

proposals in the first call 

 

In its meeting in Dubrovnik, Croatia on 14 and 15 April 2016 the programme monitoring 

committee selected 35 project proposals for funding. Around 70.5 million Euros of ERDF 

co-financing will be transferred to project partnerships in the coming years. The list of 

project proposals selected is the following1: 

  

                                                           

 

 

1 Attention: Although care has been taken to ensure the accuracy, completeness and 

reliability of the information provided, Interreg CENTRAL EUROPE assumes no 

responsibility therefore. Lead applicants of selected (as well as non selected) 

applications will be officially informed in a letter from the programme 

 

Priority Specific objective Project 

number 

Project 

acronym 

Innovation & knowledge 

development 

 

 

To improve sustainable 

linkages among actors of the 

innovation systems for 

strengthening regional 

innovation capacity in central 

Europe 

CE634 

CE119 

CE575 

CE283 

3DCentral 

CERIecon 

CROWD-FUND-

PORT 

FabLabNet 

 

To improve skills and 

entrepreneurial competences 

for advancing economic and 

social innovation in central 

European regions 

CE111 

CE393 

CE318 

CE659 

CE258 

CE677 

Focus IN CD 

I-CON 

NUCLEI 

PPI2Innovate 

TRANS³Net 

URBAN INNO 



 

Page 2 

 

 

Priority Specific objective Project 

number 

Project 

acronym 

Low carbon cities and 

regions 

 

 

 

To develop and implement 

solutions for increasing energy 

efficiency and renewable 

energy usage in public 

infrastructures  

CE452 

CE744 

CE51 

Dynamic Light 

ENERGY GUARDIAN 

TOGETHER 

To improve territorially based 

low carbon energy planning 

strategies and policies 

supporting climate change 

mitigation 

 

CE622 

CE496 

CE177 

CE-HEAT 

CitiEnGov 

GeoPLASMA-CE 

To improve capacities for 

mobility planning in functional 

urban areas to lower CO2 

emissions 

CE25 

CE222 

CE243 

MobiPlan 

SLURP 

SOLEZ 

Environmental and 

cultural resources 

 

 

 

To improve integrated 

environmental management 

capacities for the protection 

and sustainable use of natural 

heritage and resources 

CE69 

CE110 

CE614 

InAirQ 

PRALINE 

SUSTREE 

To improve capacities for the 

sustainable use of cultural 

heritage and resources 

 

CE187 

CE81 

CE489 

CE31 

CE339 

CE331 

COME-IN! 

ECRR 

Forget heritage 

InduCult2.0 

RESTAURA 

YouInHerit 

To improve environmental 

management of functional 

urban areas to make them 

more liveable places 

CE32 

CE89 

CE394 

CE192 

CE174 

AMIIGA 

LUMAT 

ReSites 

STREFOWA 

UGB 



 

Page 3 

 

 

 

Notification letters to the lead partners of project proposals who  have applied in the 

second step of the first call will be sent out in the week following the monitoring 

committee decision. 

Priority Specific objective Project 

number 

Project 

acronym 

Transport and mobility 

 

 

To improve planning and 

coordination of regional 

passenger transport systems 

for better connections to 

national and European 

transport networks 

CE55 RUMOBIL 

To improve coordination among 

freight transport stakeholders 

for increasing multimodal 

environmentally friendly 

freight solutions 

CE36 ChemMultimodal 



Allegato B

Tabella per la suddivisione del contributo del progetto Progetto CE110 " Efficient Practices 
of  Land  Use  Management  Integrating  Water  Resources  Protection  and  Non-structural 
Flood Mitigation Experiences - PROLINE-CE”

Nodo di riferimento SIMC DT - CTR 
Sistemi idrici  

Budget line   TOTAL
BL1 Staff costs 101.583,33 10.266,67 111.850,00

BL2 Office and admin. 15.237,50 1.540,00 16.777,50

BL3 Travel and accom. 8.617,50 1.900,00 10.517,50
BL4  External  exp.  and 
services 11.533,33 8.466,67 20.000,00
Total 136.971,67 22.173,33 159.145,00



N. proposta: PDEL-2016-83 del 22/07/2016

Centro di Responsabilità: Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO: Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Presa  d'atto  dell’approvazione  del 
progetto  CE110  “Efficient  Practices  of  Land  Use  Management 
Integrating Water  Resources  Protection  and  Non-structural  Flood 
Mitigation Experiences - PROLINE-CE” nell'ambito del Programma 
di cooperazione Interreg CENTRAL EUROPE.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data 25/07/2016
Il Dirigente


